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Escolas EB 1 e Jardins-de-Infancia *

MUNICIPIO DE GUIMARAES

Semana de 7 a 11 de julho de 2025 alergéneos Prot | HC | Aguc | Lip g:;t Sal | Kcal
2%-feira
Sopa  |creme de cenoura 34 [ 128 | 25 | 1,4 | 02 | 02 | 71,9
g , sopa [flocos de
2 Prato  |hamburguer de vaca no forno e massa cotovelos batata (leite, 186 | 144 | 06 | 88 | 27 | 02 |2130
< sulfitos)];
Salada  |alface, tomate e cenoura hamblrguerde | 08 | 1,8 | 1,7 | 01 | 00 | 00 | 109
- " ” vaca (gluten, soja,
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da época sulfitos); massa 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 | 36,1
Reforco alimentar (Manha)| pdo de mistura com queijo ((Ig'“‘e')‘)? pao 83 135 05 32 16 09 1168
gluten); queijo
pdo de mistura com fiambre de peru + iogurte| (leite); fiambre de
Lanche|" " peru (leite, soja); | 12,3 | 39,9 | 166 | 7 28 | 16 |2732
s6lido iogurte (leite)
Reforgo alimentar (Tarde)|fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 36,1
3feira
Sopa  |de espinafres 36 | 129 | 26 | 15 | 02 | 02 | 743
o
-4 saladinha de atum com feijdo-frade (atum, feijdo-frade,| sopa fiocos de
E Prato . batata (ieite 228 | 270 | 06 | 188 | 29 | 09 |3713
< ovo cozido, cebola, salsa) e arroz branco ! ’
sulfitos)]; atum;
Lequmes |curgete, feijdo verde e cenoura salteados pudim (leite);pdo | 1,1 | 25 | 21 | 32 | 05 | 00 | 422
a g g (gluten); manteiga
Pao - Sobremesa | mistura |pudim (leite, soja); pio de 23 | 13,7 | 104 | 01 1,7 03 | 84,1
Reforco alimentar (Manha)| pdo de mistura com manteiga sementes (gliten, | 4,1 243 1,0 72 38 08 1805
sésamo); queijo
Lanche| pdo de sementes com queijo + fruta da época (leite);leite | g6 | 274 | 89 | 41 | 16 | 05 | 183
Reforgo alimentar (Tarde)| leite m/g 6,6 9,8 9,8 3,2 1,8 02 937
42-feira
Sopa  |juliana de legumes (couve-coragdo e cenoura) 35 | 122 | 1,5 | 14 | 02 | 01 | 71,0
2 - -
<1 ovo mexido com ervilhas e massa salteada com cenoura e
IE Prato i sopa[flocosde | 11,3 | 206 | 24 | 11,9 | 23 | 05 |2362
< milho batata (leite,
5 sulfitos)]; ovo;
Salada |alface, beterraba e pepino queijo (eite); 13 | 24 | 24 | 02 | 00 | 01 | 162
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da época massa (gldten); pdo| 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 | 36,1
. ~ ~ R . (gluten); fiambre
Reforco alimentar (Manha)| pdo de mistura com fiambre de frango de frango (leite, | ©8 | 243 | 1,0 | 45 | 15 | 14 | 1669
soja); iogurte (leite)
Lanche|pdo de mistura com queijo + iogurte liquido 131 415 182 47 23 12 2627
Reforgo alimentar (Tarde)| fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 361
5°-feira
Sopa  |creme de couve-flor e feijdo-manteiga 50 [ 155 | 31 | 1,5 | 02 | 02 | 903
3 ) ) sopa [flocos de
_g Prato  |saladinha de pescada com batata e legumes cozidos batata (leite, | 134 | 321 | 59 | 40 | 06 | 04 |2203
< sulfitos)];
Lequmes |incorporados : ervilha, cenoura e feijao verde pescada;pio | 21 | 39 [ 19 | 02 | 01 | 00 | 260
Pao- Sobremesa | mistura |fruta da época (glaten); fiambre| o0¢ | 79 | 78 | 02 | 00 | 00 | 361
Ref limentar (Manh3)|p3o de mi ii defrango (lefte, 1= s 05 32 16 09 1168
eforgo alimentar (Manha)| pdo de mistura com queijo soja); queijo , , , , ) ) ,
do de mistura com fiambre de frango + fruta da| (leite); i
Lanche|? g (leite); iogurte |\ | 555 | 88 | 47 | 15 | 14 | 2030
época (leite)
Reforco alimentar (Tarde)|iogurte liquido 45 173 173 20 1,1 0,2 1043
6°-feira
@ Sopa  |de feijdo-verde 36 | 132 | 28 | L4 | 02 | 02 | 746
On
2 Prato  |perna de frango estufado com arroz de cenoura SZPa lf'°“C°5 de | 279|203 | 19 | 93 | 16 | 05 |2782
= atata (leite,
< | saada |couve-roxa, milho e cenoura sulfitos);pio | L3 | 59 | 20 | 02 | 00 | 01 | 304
Pao-Sobremesa | mistura |fruta da época ‘g'“(‘le”)i "‘ﬂ”‘)Eiga 06 | 79 | 78 | 02 | 00 | 00 | 361
eite, soja);
Reforco alimentar (Manhd)|pdo de centeio com fiambre de peru fiambredepery | 54 255 11 42 14 13 1638
(leite, soja); iogurte
Lanche|pdo de mistura com manteiga + iogurte sélido (leite); bolachade | 96 | 39,9 | 166 | 97 | 52 | L1 | 2869
milho (soja)
Reforgo alimentar (Tarde)| bolacha de milho (DI) 08 112 02 02 01 03 52

A sua refeigdo contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 1Cereais que contém gluten, 2Crustaceos , 30vos, 4Peixes, 5Amendoins, 6Soja, 7Leite, 8Frutos de casca rija,
9Aipo, 10Mostarda, 11Sementes de sésamo, 12Didxido de enxofre e sulfitos, 13Tremogo, 14Moluscos. Para quem ndo é alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sdo completamente
inofensivas. Caso necessite informagdo adicional sobre os produtos em causa deve solicitar aos funcionarios. Declaragdo nutricional: valores médios de 100 g ou 100 ml, calculados a partir dos valores
médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Saude Dr. Ricardo Jorge, Tabela da Composi¢do de Alimentos (2007), e a informag&o disponibilizada pelos fornecedores.

Legenda: VE-Valor energético, Lip-Lipidos, AG Sat-Acidos Gordos Saturados, HC-Hidratos de Carbono, Prot-Proteinas.
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Escolas EB 1 e Jardins-de-Infancia *

MUNICIPIO DE GUIMARAES

UNISELF
Semana de 14 a 18 de julho de 2025 alergéneos | Prot | HC | Agic | Lip :St Sal | Keal
2%-feira
Sopa  |creme de abdbora e alho-francés 34 [ 129 | 26 | 1,4 | 02 | 02 | 726
§ barrinhas de pescada panadas no forno com arroz de sopa [flocos de
2 Prato . batata (leite, | 12,3 | 324 | 07 | 96 | 05 | 01 |2680
< erV|Ihas sulfitos)]; barrinhas
Salada |alface, pepino e beterraba de pescada 13 | 24 | 24 | 02 | 00 | 01 | 162
- N S panadas (peixe,
Péo - Sobremesa | mistura |fruta da época moluscos, gliten, | 0,6 | 7,9 | 78 | 02 | 00 | 00 | 361
Reforgo alimentar (Manh3)| po de mistura com manteiga crusticeol;pdo | 49 43 10 72 38 08 1805
(gluten); manteiga
~ . (leite, soja); queijo
0,
Lanche| pdo integral com queijo + sumo de fruta 100% (lete); eite 85 | 370 | 20 | 37 | 14 | 10 | 2178
Reforo alimentar (Tarde)|leite m/g 6,6 9,8 9,8 3,2 1,8 02 937
32-feira
Sopa  |de feijdo-verde 36 | 132 | 28 | 1,4 | 02 | 02 | 746
o
S perna de peru no forno com molho de laranja e massa| P2 [flocos de
E Prato batata (leite, | 24,9 | 169 | 09 | 128 | 35 04 | 2836
< macarronete sulfitos)]; massa
Salada  |juliana de couve, alface e cenoura ((f'“‘e;‘)‘ pdo | 93 | 18 | 1,7 | 01 | 00 | 00 | 130
- N " gliten); queijo
Pao - Sobremesa  |mistura |fruta da época (leite); fiambre 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
Reforgo alimentar (Manha)| pdo de mistura com queijo de frango (leite, | 86 242 09 27 13 10 1584
pdo de mistura com fiambre de frango + iogurte| S°/2); iogurte
Lanche|' . (leite) 11,3 | 41,5 | 182 | 64 | 25 | 15 |271,2
liquido
Reforgo alimentar (Tarde)|fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 361
42-feira
Sopa  |de feijdo-catarino e couve-branca 47 [ 161 | 33 | 15 | 02 | 02 | 915
§ sopa [flocos de
E prato  |filetes de pescada estufados com batata cozida batata (leite, | 16,8 | 12,6 | 15 | 48 | 07 | 05 | 1622
< sulfitos)]; filete
Salada  |tomate, couve-roxa e milho depescada;pdo | ;3 | 55 [ 17 | 03 | 00 | 01 | 294
- - = (gluten); fiambre
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da época de peru (leite, 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
Reforgo alimentar (Manha) pao de mistura com fiambre de peru soja); manteiga | 6,8 24,3 1 4,5 1,5 1,4 1669
(leite, soja);
Lanche| pdo de mistura com manteiga + fruta da época iogurte (leite) | 47 | 322 | 88 | 74 | 39 | 08 |2166
Reforco alimentar (Tarde)|iogurte sélido 55 156 156 25 1,4 03 1063
5°-feira
Sopa  |de brécolos 36 | 129 | 26 | 1,4 | 02 | 02 | 735
° feijoada a portuguesa (carne de porco, vaca, feijdo-branco, | sopa [flocos de
S| Prabo . batata (leit 17,3 | 320 | 29 | 151 | 35 | 04 |3353
2 couve-lombarda, cenoura e couve-coragdo) com arroz atata (leite,
< sulfitos)]; pdo
(gluten); pdo de
Legumes |incorporados : couve lombarda, cenoura e couve-coragdo sementes 12 | 22 | 15 | 02 | 00 | 00 | 150
(glaten, sésamo);
Pao- Sobremesa  [mistura |fruta da época queijo (leite); 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 | 361
Reforgo alimentar (Manha)| pdo de sementes com queijo flambredeperu | gq | 195 | 11 | 39 | 1,5 | 04 | 1469
= - " - (leite, soja);
do de mistura com fiambre de peru + iogurte| . )
Lanche p’ ; P g iogurte (leite) | 123 399 166 70 28 16 2732
sélido
Reforco alimentar (Tarde)| fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 361
6°-feira
Sopa  |creme de couve-flor e feijdo-vermelho 50 [ 155 | 31 | 15 | 02 | 02 | 903
8 sopa [flocos de
2 Prato  |massada de cavala, ervilhas, cenoura e milho batata (leite, | 16,7 | 200 | 24 | 55 | 09 | 09 |1976
< - d . |h Ih sulfitos)]; massa
Legumes |incorporados : ervilha, cenoura e milho (gliten); covales | 23 | 67 | 13 | 04 | 00 | 01 | 392
Pao - Sobremesa [ mistura |fruta da época pdo (gldten); 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 00 | 361
. ~ ~ R " fiambre de frango
Reforgo alimentar (Manh&)| pdo de mistura com fiambre de frango (leite, soja); queijo | &8 243 10 45 15 14 1669
. . B ; (leite); bolacha
Lanche| pdo de mistura com queijo + fruta da época maria (gliten, leite,| 92 | 322 | 87 | 30 | 13 | 11 | 1945
soja, sulfitos)
Reforco alimentar (Tarde)| bolacha maria (Dl) 1,3 133 6,7 64 07 00 1155

A sua refeigdo contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 1Cereais que contém gluten, 2Crustdceos , 30vos, 4Peixes, 5Amendoins, 650ja, 7Leite, 8Frutos de casca rija,

9Aipo, 10Mostarda, 11Sementes de sésamo, 12Diéxido de enxofre e sulfitos, 13Tremogo, 14Moluscos. Para quem ndo é alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sdo completamente

inofensivas. Caso necessite informagdo adicional sobre os produtos em causa deve solicitar aos funcionarios. Declaragdo nutricional: valores médios de 100 g ou 100 ml, calculados a partir dos valores
médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Satde Dr. Ricardo Jorge, Tabela da Composicdo de Alimentos (2007), e a informagdo disponibilizada pelos fornecedores.
Legenda: VE-Valor energético, Lip-Lipidos, AG Sat-Acidos Gordos Saturados, HC-Hidratos de Carbono, Prot-Proteinas.
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Escolas EB 1 e Jardins-de-Infancia 5

MUNICIPIO DE GUIMARAES

UNMNISELF

j . . . AG
Semana de 21 a 25 de julho de 2025 alergéneos Prot | HC | Aguc | Lip Sat Sal Kcal
2%-feira
Sopa  |de curgete e cenoura sopafflocosde | 34 | 120 | 1,7 | 14 | 02 | 01 | 691
& batata (leite,
g . sulfitos)]; carne
£ Prato  [esparguete a bolonhesa (carne de vaca) picadadevaca | 159 | 2,7 | 14 | 155 | 05 | 02 | 2915
(gluten, soja,
Salada  |alface, cenoura e couve-roxa sulfitos) massa | 1,3 | 25 | 22 | 01 | 00 | 00 | 151
" o z (glaten); pdo
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da época (glliten); queijo 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
Reforgo alimentar (Manha)| pdo de sementes com queijo (leite); pdo de 80 195 1,1 39 15 04 1469
sementes (glaten,
- . . , sésamo); manteiga
Lanche|pdo de mistura com manteiga + fruta da época | e coia):iogurte| 7 | 322 | 88 | 74 | 39 | 08 | 2166
(leite)
Reforgo alimentar (Tarde) |iogurte liquido 45 173 173 2,0 1,1 0,2 104,3
3-feira
Sopa  [creme de brécolos e feijao-branco 50 | 153 | 29 | 16 | 02 | 02 | 91,1
o
g o flocos d
2 | P |filetes de pescada no forno com arroz branco sz‘a’fa[ta"(:;ee 173 | 247 | 08 | 79 | 12 | 05 | 2418
< T " sulfitos)]; filetes de
Salada  |beterraba, juliana de couve e milho pescada; pio 18 | 61 | 25 | 03 | 00 | 02 | 339
Pao-Sobremesa | mistura |fruta da época (gldten); fiambre | 06 | 79 | 78 | 02 | 00 | 00 | 361
f = ~ R . de peru (leite,
Reforco alimentar (Manh&)| pdo mistura com fiambre de peru soja); queijo (leite);| 68 243 1 45 15 14 1669
Lanche| pdo integral com queijo + iogurte sélido iogurte (leite) | 134 ‘ 336 ‘ 16,6 ‘ 6,0 ‘ 28 ‘ L2 ‘ 2425
Reforgo alimentar (Tarde) | fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
42-feira
° Sopa  |de espinafres 36 | 129 | 26 | 15 | 02 | 02 | 743
O
=3 7 g fl d
E| Pao |p3 de porco assada fatiada com massa macarronete szzfa[ta"(ﬁee 239 | 169 | 09 | 247 | 78 | 04 | 3877
Salada  [cogumelos, curgete e feijdo verde salteados sulfitos);massa | 1,5 | 16 | 1,3 | 33 | 05 | 00 | 418
P30 - Sob B S (gluten); cogumelos
éo-Sobremesa | mistura |fruta da época (sulfitospio | 06 | 79 | 78 | 02 | 00 | 00 | 361
Reforgo alimentar (Manha)| pdo de mistura com manteiga (gliten); manteiga | 4,1 243 1,0 72 3.8 08 1805
(leite, soja);
do de mistura com fiambre de frango + fruta da| s
Lanche|” & flambredefrango | ;= 35, g8 47 15 14 2030
época (leite, soja); leite
Reforgo alimentar (Tarde)|leite m/g 6,6 9,8 9,8 32 1,8 0,2 93,7
52-feira
Sopa  |de couve-coragdo 37 | 133 | 25 | 14 | 02 | 02 | 757
o
e . x . . flocos d
2 | Pralo |saladinha de ovo com batata e grio de bico cozidos SE‘;:’a[ta"(T:;: 120 | 187 | 34 | 95 | 20 | 04 | 2098
= n P B sulfitos)]; ovo;
Legumes |incorporados: feijdo verde, ervilhas e cenoura gelatina (sulfitos); | 21 | 39 | 19 | 02 | 01 | 00 | 260
Pdo- Sobremesa | mistura [gelatina pdo (gluten); queijo| 173 | 0,0 | 0,0 00 | 00 0,0 45,4
- - = - " (leite); fiambre de
Reforco alimentar (Manha) pdo de mistura com fiambre de frango frango (leite, soja); | 68 24,3 1 45 15 14 1669
Lanche| pdo de mistura com queijo + iogurte liquido iogurte(leite) | 137 415 182 47 23 12 2627
Reforgo alimentar (Tarde)|fruta da época 06 79 78 02 00 0,0 36,1
6°-feira
Sopa  [creme de cenoura e lentilhas 46 | 152 | 26 | 1,4 | 02 | 02 | 870
e
g prato  |arroz de aves (frango e peru) sopa [flocosde | 180 | 173 | 14 | 74 | 1,7 | 03 | 2094
=3 batata (leite,
Salada  |alface, pepino e tomate sulfitos)]; queijo | 09 | 1,1 | 1,1 | 02 | 00 | 00 9,6
Pao - Sobremesa | miistura |fruta da época ,(Ielte);Apao 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
(gluten); fiambre

Reforco alimentar (Manha)| pdo de mistura com queijo deperu(leite, | 83 135 05 32 16 09 1168

pdo de mistura com fiambre de peru + fruta da|soja); bolacha de

Lanche|’, milho (soja) 74 322 88 47 15 1,4 2030
época

Reforgo alimentar (Tarde) | bolacha de milho (DI) 08 11,2 0.2 0,2 0,1 03 52,0
A sua refeicdo contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 1Cereais que contém glaten, 2Crusticeos , 30vos, 4Peixes, 5SAmendoins, 650ja, 7Leite, 8Frutos de casca rija,
9Aipo, 10Mostarda, 11Sementes de sésamo, 12Diéxido de enxofre e sulfitos, 13Tremogo, 14Moluscos. Para quem ndo é alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sdo completamente
inofensivas. Caso necessite informag&o adicional sobre os produtos em causa deve solicitar aos funcionarios. Declaragdo nutricional: valores médios de 100 g ou 100 ml, calculados a partir dos valores
meédios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Saude Dr. Ricardo Jorge, Tabela da Composigdo de Alimentos (2007), e a informagdo disponibilizada pelos fornecedores.
Legenda: VE-Valor energético, Lip-Lipidos, AG Sat-Acidos Gordos Saturados, HC-Hidratos de Carbono, Prot-Proteinas.

Primos

24 de Julho




Escolas EB 1 e Jardins-de-Infancia 6

MUNICIPIO DE GUIMARAES

Semana de 28 a 31 de julho de 2025 alergéneos Prot | HC | Aguc | Lip éaGt Sal | Kcal
2°feira
Sopa  |creme de abdbora e couve-flor 40 | 136 | 32 | 1,4 | 02 | 02 | 783
§" ~ . . sopa [flocos de
g Prato  |empaddo de arroz com atum, ervilhas, cenoura e milho batata (leite, | 158 | 223 | 20 | 99 | 09 | 08 | 2437
= . B s sulfitos)]; atum;
Salada  |incorporados: cenoura, ervilha e milho po (glaten); | >3 | 67 | 13 | 04 | 00 | 01 | 392
Pédo- Sobremesa | mistura |fruta da época queijo (leite); 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 | 361
Reforgo alimentar (Manhd)|pdo de mistura com fiambre de frango fiambrede | g5 43 1 45 15 14 1669
frango (leite,
Lanche|p3o de centeio com queijo + iogurte sélido 5""”‘("‘ 'ft’g)“"e 12,7 | 410 | 166 | 50 | 25 | 12 | 2617
eite,
Reforgo alimentar (Tarde) | fruta da época 06 79 7,8 0,2 0,0 00 361
32feira
Sopa |de ervilhas 44 | 142 | 28 | 15 | 02 | 02 | 87
I3
2 Prato  |perninha de frango no forno com massa espiral sopa [flocosde | 284 | 169 | 09 | 65 | 1,2 | 05 | 2410
< batata (leite,
Salada | alface, pepino e couve roxa sulfitos)]; massa | 1,4 1,8 16 | 02 00 | 00 | 138
= S z (gluten); pdo
P30 - Sobi
G0 - Sobremesa | mistura |fruta da época (glditen); queijo 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 | 361

Reforgo alimentar (Manha)|pdo de mistura com queijo (leite); fiambre | 83 13,5 05 3,2 1,6 09 1168
de peru (leite,

pdo de mistura com fiambre de peru + fruta da

Lanche soja); iogurte 74 322 8,8 4,7 1,5 1,4  203,0
eépoca (leite)
Reforgo alimentar (Tarde) liogurte liquido 45 173 173 20 1,1 02 1043
42-feira

Sopa  |de couve-lombarda 39 | 133 | 30 | 1,4 | 02 | 02 | 765

8 feijoada vegetariana (feijio, cogumelos, cenoura e| sopalflocosde
g| Prbo I b batata (leite, | 88 | 37,7 | 26 | 68 | 1,0 | 03 |251,0

E repolho) com arroz branco sulftos)];

Lequmes |incorporados: cogumelos, cenoura e repolho cogumelos 14 | 28 | 10 | 03 | 00 | 00 | 186

(sulfitos); pdo
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da época (gliten); o6 | 79 | 78 [ 02 | 00 | 00 | 361

- — . manteiga (leite,
Reforgo alimentar (Manha)|pdo integral com fiambre de peru soja); fiambrede| 61 180 11 52 17 13 1451

Lanche|pdo de mistura com manteiga + iogurte liquido  |peru (leite, soja);| 86 41,5 182 91 49 10 2848
iogurte (leite)

Reforco alimentar (Tarde) | fruta da época 0,6 7,9 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
5°-feira
Sopa  |de alho-francés 31 | 124 | 22 | 13 | 02 | 02 | 690
| d d (f ) t f d sopa [flocos de
almondegas de aves (frango e peru) estufadas com massa ;
3| Prabo : el batal;a deite, | 167 [ 219 | 14 | 162 | 05 | 02 |3018
2 esparguete sulfitos)];
= Iméndegas de
<
L, . aves (gluten, soja,
Legumes  |brécolos, cenoura e milho salteados sulfitos); 13 | 49 | 11 | 04 | 00 | 01 | 280
esparguete
Pao - Sobremesa | mistura |fruta da époga (glaten); pdo 0,6 79 7,8 0,2 0,0 0,0 36,1
(gluten); i

Reforgo alimentar (Manhé)|pdo de mistura com manteiga (leite, soja); queijo | 41 243 10 72 38 08 1805

Lanche|pdo de mistura com queijo + sumo de fruta 100%| (eite);bolacha | 92 432 199 29 13 1,1 2397
4gua e sal (gluten,

Reforgo alimentar (Tarde) | bolacha dgua e sal (DI) soja, leite, sulfitos) | 55 153 04 45 19 03 1127

6°-feira | | | | | |
Sopa

Prato

Almogo

Legumes

Péo - Sobremesa

Reforgo alimentar (Manha)
Lanche

Reforgo alimentar (Tarde)

A sua refeigdo contém ou pode conter as gl

rija, 9Aipo, 10Mostarda, 11Sementes de sésamo, 12Diéxido de enxofre e sulfitos, 13Tremogo, 14Moluscos. Para quem ndo é alérgico ou ii estas ias ou p sdo

completamente inofensivas. Caso necessite informagdo adicional sobre os produtos em causa deve solicitar aos funcionarios. Declaragdo nutricional: valores médios de 100 g ou 100 ml, calculados a
partir dos valores médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Sadde Dr. Ricardo Jorge, Tabela da Composicdo de Alimentos (2007), e a informagdo disponibilizada
pelos fornecedores. Legenda: VE-Valor energético, Lip-Lipidos, AG Sat-Acidos Gordos Saturados, HC-Hidratos de Carbono, Prot-Proteinas.

Vocé sabia que o Dia dos Avés tem origem
portuguesa?

Foi uma senhora chamada Ana Elisa Couto (1926-2007), conhecida como
Dona Aninhas, que reivindicou a institui¢ao de uma data que valorizasse a
figura dos avos.

Natural de Penafiel e avd de seis netos, ela tentou durante quase 20 anos
que a data comemorativa fosse reconhecida. A data escolhida para a sua
celebracao foi 26 de julho, por este ser o dia de Santa Ana e Sao Joaquim,
pais de Maria e avds de Jesus Cristo.




